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Anotace

Diplomová práce se zabývá současnou úpravou práva spolků v České republice

dle zákona 89/2012 Sb. a ve Švýcarsku dle švýcarského občanského zákoníku. Kon‑

krétně je práce zaměřena na orgány spolku. V první části je popsán historický vývoj

spolkového práva a spolkové činnosti na našem území – základní principy občanské

společnosti. Následně se práce věnuje založení a vzniku spolku, organizaci a fakulta‑

tivním orgánům spolku, institutu členství dle současné české právní úpravy a následně

je v témže rozsahu rozebráno švýcarské spolkové právo. Ve druhé části je provedena

komparace obou systémů. V práci jsou popsány spolky v užším pojetí, jakožto nástupci

občanských sdružení, tedy právnické osoby založené na samosprávném a dobrovol‑

ném principu, jejichž činnost směřuje k naplňování účelu spolku a jež jsou definovány

občanským zákoníkem.
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lishment and formation of the association, organization and faculty bodies of the asso‑
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subsequently Swiss federal law is discussed to the same extent. The second part is done

comparison of both systems. The thesis describes associations in a narrower sense,
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Úvod1

Spolky představují přirozenou součást demokratické společnosti, ve které je sdru‑

žovací právo a svoboda sdružování součástí ústavního pořádku. Lze je chápat jako lid‑

skou činnost, dobrovolnou činnost občanů nekomerční povahy. Zároveň jsou jedním

ze subjektů občanského sektoru. V rámci rekodifikace občanského práva je v České

republice od roku 2014 upraveno právo spolkové. Pravidla pro zakládání spolků, jejich

vnitřní uspořádání, činnost, orgány a další stanovuje zákon č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník.

Spolek je neziskovou organizací, a tedy nemůže být založen za účelem podnikání.

Hospodářskou činnost může vykonávat v rámci své vedlejší činnosti. Pojem nezisková

tedy neznamená, že spolek nemůže dosahovat zisků. Rozdíl oproti komerčním společ‑

nostem je však v tom, jak se zisky nakládá. Zároveň je právnickou osobou, a tedy má

povinnosti z tohoto statusu vycházející. Orgány spolku, které odpovídají za jeho fungo‑

vání, jsou definovány ve stanovách. Jedná se zejména o statutární a nejvyšší orgán, kon‑

trolní a rozhodčí komisi. Statutární orgán pak může představovat jednotlivec (před‑

seda) nebo kolektiv (výbor). Volba orgánů se zpravidla odvíjí od velikosti organizace

a existence vedlejší ziskové činnosti. Existuje veliký rozdíl mezi malými spolky fungu‑

jícími na dobrovolnické bázi a většími organizacemi s početnou členskou základnou

a zaměstnanci.

Také v rámci švýcarského práva zakotvuje právní úpravu spolků občanský záko‑

ník, jímž se inspirovali tvůrci českého občanského zákoníku. Švýcarská právní úprava

obecně je vzorem pro Českou republiku. Dispozitivnost vychází z demokratického cha‑

rakteru vybraných zemí (a s ním spojeného respektování svobody sdružování a spol‑

kové autonomie, jak bude blíže popsáno dále). Lze však pozorovat odlišnosti v právních

úpravách, především z pohledu systematiky zákona. Odlišný je také historický kontext

spolkové činnosti vycházející z vývoje obou zemí.

Cílem práce je komparativně analyzovat české a švýcarské spolkové právo, přede‑

vším pak s důrazem na organizaci a orgány spolku, které jsou odpovědné za vedení

organizace, hospodaření, plánování, prosperitu, stejně tak jako naplňování hlavních

cílů, pro které byly založeny. Z tohoto pohledu se jedná o právnické osoby založené

na samosprávném a dobrovolném principu, jejichž činnost směřuje k naplňování účelu

spolku a jež jsou definovány občanským zákoníkem.

Předložená práce se zabývá současnou úpravou práva spolků v České republice dle

českého a švýcarského občanského zákoníku. V první části jsou popsána teoretická

východiska a základní terminologie, vyvozeny změny ve spolkovém právu v rámci

rekodifikace občanského práva. Jsou vymezeny fyzické a právnické osoby a právní
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zakotvení právnických osob. Druhá kapitola se věnuje české úpravě spolkového práva,

a tedy i historickému vývoji spolkového práva a spolkové činnosti na našem území.

Popisuje založení a vznik spolku, organizace a fakultativní orgány spolku, institut člen‑

ství dle současné právní úpravy. Následně je v témže rozsahu rozebráno švýcarské spol‑

kové právo. Druhou část práce představuje srovnání českého a švýcarského spolkového

práva pomocí komparativní vědecké metody. Jsou hledány základní rozdílné aspekty

spolkového práva, stejně tak jako ty podobné či totožné.
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Teoretická východiska2

V zemích Evropské unie se můžeme setkat s právní formou spolku či sdružení,

které jsou zakládány a fungují na podobných principech. Právní úpravy v jednotlivých

zemích však mohou být rozdílné. Právo sdružovat se je součástí základních práv demo‑

kratických států. Svoboda sdružování je součástí ústavního pořádku. Předpisy nižšího

řádu se liší v jednotlivých zemích, přičemž vycházejí z jejich tradičního a historického

vývoje. Naše úprava spolkového, respektive sdružovacího práva byla dlouhodobě kriti‑

zována, a proto bylo spolkové právo upraveno v rámci rekodifikace občanského práva.

V roce 2014 nabyl účinnosti nový občanský zákoník, který nahradil původní legisla‑

tivní normu, zákon o sdružování občanů č. 83/1990 Sb. Rekodifikace je myšlenkově

inspirována švýcarským občanským zákoníkem, jehož základy sahají do roku 1907,

kdy byl prvně vydán.

Pro analýzu právní úpravy spolkového práva, spolku a jeho orgánů a následnou

komparaci je na místě představení problematiky spolkového a sdružovacího práva

v teorii. Tato kapitola popisuje základní teoretická východiska – občanskou společnost,

sdružovací a spolkové právo, postavení spolků v právním řádu. Věnuje se rekodifikaci

občanského práva, neboť právě nový občanský zákoník definuje spolky z pohledu sou‑

kromého práva. Zabývá se změnami, které přinesl občanský zákoník v porovnání s dří‑

vější právní úpravou, která oblast sdružování zaštiťovala.

Občanská společnost2.1

Občanská společnost je prostorem, v jehož rámci dochází k realizaci zájmů občanů.

Dle Ronovské lze charakterizovat občanskou společnost „jako rámec společenských

vztahů, ve kterém vstupují jednotlivé subjekty do interakce s okolím, v němž vznikají eko‑

nomické vazby, rodinné a společenské struktury, církevní a jiné instituce. Konstatuje ales‑

poň částečnou závislost státní moci a občanské společnosti oběma směry, přičemž akcentuje

odvozenost a druhotnost státní moci v poměru ke vztahům ve společnosti na základě ele‑

mentárních principů právního státu.“1

Občanskou společnost charakterizuje zejména sdružování neformálního charak‑

teru, které reprezentují:

hnutí, spolky (dřívější občanská sdružení, která nahradil spolek, viz dále);•
iniciativy;•

1 RONOVSKÁ, Kateřina. Soukromoprávní aspekty nadačního a spolkového práva v Česku,

ve Švýcarsku a v Nizozemí. Brno: Masarykova univerzita, s. 25. Spisy Právnické fakulty Masa‑

rykovy univerzity v Brně, sv. 275. ISBN 80‑210‑3453‑X.
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dobrovolná sdružení občanů;•
kluby;•
církve;•
asociace;•
sbory a další.• 2

Občanská společnost je součástí demokratické společnosti. Vyplňuje prostor mezi

státem, trhem a občany. Funguje nezávisle na státu. V tom nejjednodušším a elemen‑

tárním pojetí je tvořena neziskovými organizacemi širokého spektra zaměření a působ‑

nosti.3 Charakterizují ji aktivity svépomocné, dobrovolné, veřejně prospěšné.

Skovajsa vymezuje základní funkce občanské společnosti.4 V první řadě občan‑

ská společnost skrze své organizace poskytuje služby, především v těch oblastech, které

dostatečně neposkytuje stát a soukromý podnikatelský sektor. Hájí veřejné i soukromé

zájmy, tedy zastává funkci advokační. Buduje vztahy v rámci komunit a ochraňuje

morální hodnoty. Reprezentuje ji také filantropická funkce, neboť se podílí na činnos‑

tech veřejně prospěšných, které jsou financovány ze soukromých zdrojů. Charitativní

funkce je také jednou z nejdůležitějších. Charitativní činnost směřující k podpoře

potřebných je základním principem solidární společnosti (vycházející z demokratic‑

kých principů moderní společnosti, společných principů Organizace spojených národů,


[…]


f) Festsetzung des Mitgliederbeitrages.

g) Genehmigung des Jahresbudgets.

h) Beschlussfassung über das Tätigkeitsprogramm.

i) Beschlussfassung über Anträge des Vorstands und der Mitglieder.
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j) Änderung der Statuten.

k) Entscheid über Ausschlüsse von Mitgliedern.

l) Beschlussfassung über die Auflösung des Vereins und die Verwendung des

Liquidationserlöses.

Jede ordnungsgemäss einberufene Mitgliederversammlung ist unabhängig von

der Anzahl der anwesenden Mitglieder beschlussfähig.

9. Der Vorstand

Der Vorstand besteht aus mindestens drei Personen.

Im Vorstand sind folgende Ressorts vertreten:

a) Präsidium

b) Vizepräsidium

c) Finanzen

d) Aktuariat

e) (weitere) Ämterkumulation ist möglich.

10. Die Revisionsstelle

Die Mitgliederversammlung wählt eins Rechnungsrevisoren oder eine juristische

Person, welche die Buchführung kontrollieren und mindestens einmal jährlich

eine Stichkontrolle durchführen. Die Revisionsstelle erstattet dem Vorstand

zuhanden der Mitgliederversammlung Bericht und Antrag. Die Amtszeit beträgt

fünf Jahre. Wiederwahl ist möglich.

11. Zeichnungsberechtigung

Der Verein wird verpflichtet durch die Kollektivunterschrift der Präsident in

zusammen mit einem weiteren Mitglied des Vorstandes.

12. Haftung

Für die Schulden des Vereins haftet nur das Vereinsvermögen. Eine persönliche

Haftung der Mitglieder ist ausgeschlossen.
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Příloha B: Vzorové stanovy spolku XY (překlad)

1. Název a sídlo

Pod názvem „XY“ existuje spolek ve smyslu čl. 60 a násl. ZGB se sídlem v Bernu.

Je politicky a konfesijně nezávislý.

2. Cíl a účel

Sdružení se zaměřuje na kulturní a vzdělávací činnost.

3. Prostředky

K plnění účelu sdružení má sdružení k dispozici tyto prostředky:

• členské poplatky,
• příjmy z vlastních akcí,
• dotace,
• příjmy z dohod o provedení práce.

Výši členských příspěvků stanoví každoročně valná hromada. Aktivní členové

platí vyšší poplatek než pasivní členové. Čestní členové a zastupující členové

výkonné rady jsou od poplatku osvobozeni.

4. Členství

Členy se mohou stát fyzické a právnické osoby, které podporují účel sdružení.

Aktivními členy s hlasovacím právem jsou fyzické osoby, které využívají služeb

a zařízení sdružení. Pasivními členy s hlasovacím právem mohou být fyzické

nebo právnické osoby, které sdružení ideově a finančně podporují. Osobám, které

se o spolek zvlášť zasloužily, může valná hromada na návrh představenstva udělit

čestné členství. Benefaktoři s hlasovacím právem platí roční příspěvek nejméně

ve výši příspěvku aktivních členů.

5. Ukončení členství

Platnost členství končí:

• v případě fyzických osob odstoupením, vyloučením nebo úmrtím,
• v případě právnických osob odstoupením, vyloučením nebo zánikem práv‑

nické osoby.
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6. Odstoupení a vyloučení

Vystoupení ze sdružení je možné kdykoli. Odstoupení musí být doručeno

písemně výkonnému výboru nejméně týden před konáním řádné valné hromady.

Členský příspěvek musí být zaplacen v plné výši za příslušný rok.

7. Orgány spolku

Orgány spolku jsou:

a) valná hromada,

b) představenstvo,

c) auditoři,

d) administrativa.

8. Valná hromada

Nejvyšším orgánem sdružení je valná hromada. Řádná valná hromada se koná

každoročně 1. prosince.

Členové však musejí být na valnou hromadu pozváni písemně nejméně deset

dní předem s uvedením bodů programu. Pozvánky zaslané e‑mailem jsou platné.

Návrhy na valnou hromadu se předkládají písemně představenstvu nejpozději

šest týdnů před jejím konáním.

Představenstvo nebo min. 1/5 členů může kdykoli požádat o svolání mimořádné

valné hromady s uvedením jejího účelu.

Valná hromada je nejvyšším orgánem spolku. Má tyto nezadatelné povinnosti

a pravomoci:

a) schválení zápisu z předchozí valné hromady;

b) schválení výroční zprávy představenstva;

c) přijetí zprávy auditora a schválení roční účetní závěrky;

d) udělení absolutoria představenstvu;

e) volbu předsedy;

f) určení výše členského příspěvku;

g) schválení ročního rozpočtu;

h) přijetí usnesení o programu činnosti;

i) přijetí usnesení na základě návrhů představenstva a členů;

j) změnu stanov;
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k) rozhodnutí o vyloučení členů;

l) rozhodnutí o zrušení spolku a použití likvidačního zůstatku.

Řádně svolaná valná hromada je usnášeníschopná bez ohledu na počet přítom‑

ných členů.

9. Představenstvo

Představenstvo je tvořeno nejméně třemi osobami.

Představenstvo sestává z následujících oddělení:

a) předsednictvo,

b) místopředsednictvo,

c) finanční odbor,

d) pojistně ‑výpočetní odbor,

e) (další) kumulace úřadů je možná.

10. Auditoři

Valná hromada zvolí jednoho auditora nebo právnickou osobu, která provede

audit účtů a nejméně jednou ročně provede namátkovou kontrolu. Auditoři

předkládají zprávu a návrh představenstva na valné hromadě. Funkční období je

pětileté. Opětovné zvolení je možné.

11. Podpisová pravomoc

Sdružení je vázáno společným podpisem předsedy a jednoho dalšího člena

představenstva.

12. Odpovědnost

Za dluhy spolku je ručeno pouze majetkem spolku. Osobní odpovědnost členů je

vyloučena.
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