# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): Ing. Bc. Robert Koželský LL.M., DBA

Název práce: Orgány spolku v pojetí českého právního řádu

Vedoucí práce: JUDr. Petr Triner, MBA

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená diplomová práce se věnuje zajímavému a velmi specifickému tématu Orgány spolku a jejich pojetí v českém právního řádu

Autor předložené diplomové práce si v jejím úvodu stanovuje poměrně ambiciózní cíl, a to komparativně analyzovat české a švýcarské spolkové právo, především pak s důrazem na organizaci a orgány spolku, které jsou odpovědné za vedení organizace, hospodaření, plánování, prosperitu, stejně tak jako naplňování hlavních cílů, pro které byly založeny.

Lze přisvědčit závěru, že autor se se zvoleným tématem vypořádává v celé jeho potřebné šíři a odborné problematice a tudíž lze i konstatovat, že stanovených cílů práce bylo v zásadě dosaženo.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce (včetně úvodu a závěru) je přehledně strukturována do šesti kapitol, které se dále dělí na podkapitoly.

Úvodní kapitola předložené diplomové práce popisuje teoretická východiska a základní terminologii. Autor též představuje změny ve spolkovém právu v rámci rekodifikace občanského práva Novým občanským zákoníkem.

Druhá kapitola se věnuje české úpravě spolkového práva, a tedy i historickému vývoji spolkového práva a spolkové činnosti na našem území.

Autor popisuje založení a vznik spolku, organizace a fakultativní orgány spolku, institut členství dle současné právní úpravy. Následně je diplomantem v témže rozsahu rozebráno švýcarské spolkové právo.

Následující pasáž práce přináší srovnání českého a švýcarského spolkového práva pomocí komparativní vědecké metody. Autorem jsou nalézány základní rozdílné aspekty spolkového práva, stejně tak jako ty podobné či totožné.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená diplomová práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Diplomová práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po diplomové práci žádáno.

Autor při zpracování předložené diplomové práce pracoval v potřebné míře i s právními předpisy.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená diplomová práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená diplomová práce se věnuje velmi zajímavému, avšak též i velmi specifickému tématu.

Celou předloženou diplomovou práci charakterizuje důkladná znalost problematiky jejím autorem, která se jednak projevuje v bezvadném zvládnutí odborné terminologie, dále pak prostupuje systematikou celé práce a ve svém důsledku posouvá úroveň předložené diplomové práce nad pouhý průměr.

Diplomová práce je zpracována na slušné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou.

Autor ve zpracované diplomové práci osvědčil dostatečné znalosti při práci s literaturou a odborným textem a práci ani autorovi nelze vytknout žádné zásadní nedostatky.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Autor předložené diplomové práce nechť v rámci obhajoby zhodnotí, která ustanovení NOZ o členské schůzi považuje za kogentní?

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum:

31.1.2023

Podpis: